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Ob smrti zdravnika 
človekoljuba

Nedavno so italijanski in nekateri sve
tovni časopisi objavili žalostno novico, da 
je umrl prof. Donatelli, primarij kardio
loškega odseka velike splošne bolnišni
ce v Milanu, časopisi so napisali še, da 
je slavni kirurg operiral okrog 5000 bolni
kov, napisal okrog 20 znanstvenih knjig, 
oz. razprav in da je umrl na posledicah 
bolezni, ki se je je nalezel med operacijo 
nekega bolnika. Objavili so tudi njegovo 
sliko, napisali, da je bil poročen, drugega 
zanimivega pa o njem niso vedeli pove
dati, zato so tudi kmalu prenehali o njem  
pisati.

In vendar je umrl eden najboljših, če 
že ne najboljši kardiokirurg v Italiji. Ope
riral je s tehniko »odprtega srca« in vrnil 
zdravje neštetim iz vse države in Evrope.

Sam ne vem, kaj me je gnalo, da pišem
o njem, o tem velikem človeku in pokoj
niku, ki je moral pri 42. letu odložiti ki
rurški nož in leči v prerani grob...

Bil je vroč julijski dan, ko sem ga ves 
v trepetu nagovoril in ga vprašal, če je 
kaj upanja...

»Ne bojte se! Tokrat bo vse v redu!«
Stisnil sem mu roko v neznanski hva

ležnosti. Potem sem ga še videl, kako je 
— visok, močan in vzravnan — odšel po 
bolniškem hodniku k svojim bolnikom. 
Bolniki-operiranci so ga občudovali: pra
vili so, da dela od šeste zjutraj do trde 
noči, da ne gre nikamor, da ga je sam 
dom in bolnišnica ter klinika.

Morda se ga ne bi tako živo in s hva
ležnostjo spominjal, morda ne bi nikdar 
slišal o njem, če mi ne bi bil ozdravil 
predragega bitja, morda bi ujel njegovo 
ime in ga naslednji dan že pozabil, če ga 
ne bi bil srečal in spoznal njegovo skrom
nost, njegovo veličino duha.

DVA MOŽA, A RAZLIČNEGA DUHA

Časopisi dirjajo za senzacijami, pozab
ljajo na takšne može. Časopisi pišejo ra
di o Barnardu in njegovih ljubicah ter 
zaročenkah. Donatelli zanje ni bil in tudi 
po smrti ni zanimiv, čeprav je daroval 
svoje življenje za zdravje bližnjega.

In vendar kakšna razlika: prvega oslepi 
žar slave po senzacionalni in neverjetni 
operaciji presaditve srca, drugi dela v 
zakotju. Prvega svetovni sloves tako pre
vzame, da se na mah čuti spet mladega, 
hodi v nočne bare, se loči od žene, išče 
zabav... in pozablja na bolnike. Drugi se 
ne razkazuje — zato tudi za časopise ni 
zanimiv — in operira, vrača bolnikom  
zdravje, se ne pusti slikariti, noče razka
zovanja.

In vendar, senzacije željni svet se ne 
obotavlja, ko izbira med Bamardom in 
Donateilijem. Tako kot se ne pomišlja, 
ko mora izbirati med znanstvenikom, uče
njakom ali poštenjakom ter filmsko igral
ko, dolgolascem ter protestirajočo mladi
no. Prvi so nezanimivi, dolgočasni, zato 
morajo slednjim posvečati vrste in vrste 
svinca po časopisih. Tako kot je pač bolj 
zanimiv stavkajoči delavec od nestavka- 
jočega delavca, ali pa uporniški duhovnik 
od onega, ki moli, socialno pomaga so
človeku in trpi z revežem ter se  daruje 
družbi.

Morda pa je le-to večnostni boj med 
dobrim in slabim v nas, med resnim in 
neresnim, med senzacionalnim in vsak
danjim življenjem in sm o pri tem pač le 
navadni, čisto navadni ljudje. Bog ve!

DRAŠ

KRIZA FORMULE LEVE SREDINE
Od začetka letošnjega avgusta 

ima Italija  enobarvno vlado, ki 
jo sestavljajo člani demokrščan- 
ske stranke. S težavo se ta vlada 
prebija iz tedna v teden in če še 
ni padla, je to zato, ker bivši part
nerji vlade leve sredine socialisti 
in republikanci sami ne vedo, kaj 
bi bilo bo ljše: ali obnoviti to za
vezništvo ali pospešiti razpis no
vih parlam entarnih volitev.

Prav ta neodločenost bivših de- 
mokrščanskih zaveznikov podalj
šuje sedanji vladi življenje in vse 
izgleda, da bo to stanje trajalo 
vse do prihodnje pomladi, ko naj 
bi bile v Italiji občinske, pokrajin
ske in deželne volitve. Te volitve 
naj bi pokazale, kakšna je prav
zaprav trenutna moč obstoječih 
strank in nakazale, v kateri smeri 
je treba iskati novo formulo za 
sestavo bodoče večstrankarske 
vlade.

Medtem pa je očividno, da trpi 
sedanja enostrankarska vlada na 
pom anjkanju avtoritete, saj zavisi 
popolnoma od zunanje podpore, 
ki ji jo nudita med seboj razprti

krili socialistov. Ni čuda, da vlada 
nemočna prisostvuje stavkovni a- 
narhiji, ki je zadnje tedne zajela 
Italijo. Saj praktično že vse štraj- 
k a : zidarski delavci, kovinarji, 
bančni uradniki, poštarji, železni
čarji, avtobusi, prevozniki. Val 
stavk je presenetil same sindikal
ne voditelje: namesto da bi jih 
oni usmerjali, se morajo priklju
čiti organizatorjem črnih stavk, 
da ne izgubijo vpliva na delavske 
množice.

Nikdar povprečni Italijan ni bo
lje živel kot zadnja leta; toda z 
dohodki raste apetit in ljudje po
rabijo več kot zaslužijo. Zato so 
kljub blagostanju nezadovoljni;
v stavkah iščejo sredstva, da si 
povečajo plače. Toda ne pomislijo, 
da je to mogoče le, če se soraz
merno poveča proizvodnja; nekon
trolirano zvišanje plač vodi v in
flacijo in z njo v splošno obubo- 
žanje. Vsi, ki se razumejo na za
kone gospodarstva, se s strahom 
sprašujejo, koliko časa bo lira ta 
pritisk še vzdržala. In potem? Obe
tajo se mračni dnevi.

Nova ukrajinska 
cerkev v Rimu

K atoliški U krajinci, k i živijo raztreseni 
po svetu, so v Rim u zgradili novo cenkev, 
posvečeno sv. Sofiji. Posvetil jo  je  v so
boto, 27. septem bra ukrajinsk i kardinal 
Slipyj. N aslednjo nedeljo je  cerkev obi
skal sv. oče Pavel VI., ki je  p ri sveti 
m aši tudi govoril. V novo cerkev je  sv. 
oče prinesel relikvijo  sv. K lem enta in 
poudaril, da s ta  relikvije papeža Klementa 
prinesla v Rim sveta b ra ta  Ciril in Metod.

Jeseni leta 1949 so bile na K oroškem  
druge deželnozborske volitve po  vojni. 
Medtem ko je  le ta  1945 onemogočil teror 
tedanje kom unistično usm erjene »Osvobo
dilne fronte« sam ostojen nastop koroških 
Slovencev pri deželnozborskih volitvah, 
je  leta 1949 izsilil novoustanovljeni Na
rodni svet koroških Slovencev sam osto
jen nastop tu d i slovenske levice. V N a
rodnem  svetu so se organizacijsko in 
idejno strn ili katoliško usm erjeni koro
ški Slovenci. Pri volitvah v deželni zbor 
so nastopili z volilno listo  »Krščanska 
ljudska stranka«. Nosilec liste je  bil dr. 
Joško Tischler, prvi predsednik Narodne- 
ga sveta. Sledili so n a to  sam ostojni na
stopi pri občinskih volitvah in volitvah v 
Deželno km etijsko zbornico. Slovenska le
vica je  razpustila najp rej »Osvobodilno 
f ion  to« potem  pa še »Demokratično fron
to delovnega ljudstva«, s katero  je  nasto
pila leta 1949 p rv ik ra t in zadn jik ra t pri 
deželnozborskih volitvah. Zanjo je  bilo 
oddanih 2100 glasov, m edtem  ko je  volilo 
»Krščansko ljudsko stranko« 4460 voliv
cev.

Tako je  prišlo  torej, spričo razm er v 
Jugoslaviji in v v rstah  m anjšine do poli
tične in ideološke diferenciacije m ed ko
roškim i Slovenci. Od tedaj naprej podpi
ra  katoliško krilo koroških Slovencev, za
je to  v N arodnem  svetu, pri državnozbor
skih volitvah krščansko-dem okratsko u- 
sm erjeno Avstrijsko ljudsko stranko, slo
venski levičarji pa z Zvezo slovenskih o r
ganizacij Socialistično stranko  Avstrije, 
vendar ne le p ri volitvah v državni zbor, 
temveč pri vseh strankarsko-političnih od
ločitvah tudi na deželni ravni.

Zasluga N arodnega sveta koroških Slo
vencev v preteklih  dvajsetih  letih je , da 
je  z lastnim i slovenskimi listam i p ri ob
činskih volitvah te r  sam ostojnim i listam i 
pri volitvah v Deželno km etijsko zborni
co okra jne  km etijske zbornice in koroški 
deželni zbor povezoval narodnozavedno je 
dro slovenske m anjšine na K oroškem  v 
močno politično in idejno skupnost, ki 
pomeni glede na nacionalno zavest m anj
šine stržen v slovenskem narodnem  obče
stvu na K oroškem . Politična organizacija 
katoliškega tab o ra  je  bila tako v prvem 
dvajsetle tju  obsto ja zares »Narodni svet 
koroških Slovencev«.

V teh letih b rani dosledno narodne p ra
vice na vseh področjih  javnega življenja. 
S »K ulturnim  odsekom« N arodnega sveta 
razvija svoje prosvetno delovanje, dokler 
ne p ride do ustanovitve K rščanske kul
tu rne  zveze in Zveze pevskih društev, na

gospodarskem  področju  pa do organizira
nega dela v Kmečko-gospodarski zvezi. 
Poživitev prosvetne dejavnosti n a  K o ro  
škem z lastnim i silami, vzpostavitev te 
snejših  ku ltu rn ih  stikov s Prim orsko, a 
tudi s širokim  zam ejstvom  v Zapadni Ev
ropi, organiziranje gospodinjskih tečajev 
na Južnem  K oroškem  ob sodelovanju z 
Deželno km etijsko zbornico, pomoč Kme
tijsk i šoli za fan te  v T injah, posredova
nje pravice javnosti in podpore gospo 
d injskim a šolam a v Št. Petru  in  Št. Ru
p ertu  pri Velikovcu kažejo na vsestransko 
dejavnost in  obširno delovno področje 
N arodnega sveta koroških Slovencev.

V najhu jšem  boju  z »Zvezo vindišar- 
jev« in z nacionalistično usm erjenim i nem 
škimi organizacijam i, ki pom agajo ru 
šiti p red  letom 1958 tem elje obvezne dvo
jezične šole na Koroškem , se  zoperstav
lja  N arodni svet tudi s tiskano besedo v 
brošuri »Die Sprachenfrage in Karaten« 
(Jezikovno vprašanje na K oroškem ) tezi 
nem ških nacionalcev, da so le »vindi- 
šarji« domovini zvesti, zavedni Slovenci 
pa da so za priključitev k Jugoslaviji. 
To narodnoobram bno delo Narodnega 
sveta im a za posledico cel6 sodnijsko ob
sodbo glavnega urednika »Našega tedni 
ka«, ki je  z N arodnim  svetom odločno za
vračal enačbo: w indisch =  osterreichisch, 
slovvenisch =  jugoslaw isch, v ind išarji so 
avstrijsko , Slovenci pa jugoslovansko u- 
sm erjeni. Ponovno je  zahteval Narodni 
svet na  podlagi določil državne pogodbe 
tudi prepoved organizacij, ki delujejo p ro 
ti življenjskim  interesom  m anjšine. Tudi 
zaradi te odločne zahteve je  bil urednik  
»Našega tednika« s predsednikom  N arod
nega sveta sodnijsko obsojen. Prav tako 
se je  m oral urednik pred sodnijo zago
varja ti v zvezi z vprašanjem  veroučnega 
jezika zaradi članka »Kdo nosi v škofiji 
zadnjo  odgovornost p red  Bogom?« Nad 
4000-5000 oseb je  podpisalo na iniciativo 
N arodnega sveta koroških Slovencev spo
menico škofu, v kateri so zahtevali slo
venski verniki za svoje otroke pouk v 
m aterinščini. Teh zahtev N arodni svet ni 
le podprl z brošuro  »Fiir den Religions- 
u terrich t in der M uttersprache« (Za ve
rouk v m aterinščini), temveč je  bil za
devno deležen idejne in politične podpore 
vsega zam ejstva, a  tudi krogov v Slove
niji, v zborniku »Svobodna Slovenija« v 
Argentini p a  je  izhajala v letih  1966, 1967 
in 1968 doslej na jteh tnejša  dokum entacija 
m anjšinske problem atike m ed Slovenci 
pod naslovom »Boj slovenske m anjšine v 
krški škofiji na Koroškem«.

VELIKA ODGOVORNOST 
SOCIALISTOV

Prav zato bi bila potrebna moč
na vlada s trdno parlamentarno 
večino, ki bi se upala upreti ne
kontrolirani inflaciji in sprejeti 
tudi nepopularne odločitve. Pri 
tem bi bilo nujno potrebno, da so
delujejo socialisti, ki so stranka 
delavcev in so soodgovorni, kje 
bo končala sedanja sindikalna 
agitacija.

Toda socialisti so razdeljeni bolj 
kot kdaj v preteklosti. Potem ko 
so se v preteklem ju liju  razbili na 
socialdemokratsko in frontaško 
socialistično krilo, se gledajo ved
no bolj neprijazno. Socialdemo
krati vztrajajo na zahtevi, da se 
morajo frontaški socialisti, ki jih 
vodi Francesco De Martino, odpo
vedati vsakršnemu sodelovanju s 
komunisti. Le pod tem pogojem 
bi bili pripravljeni vstopiti v novo 
vlado levega centra.

De Martino pa prav o tem noče 
ničesar slišati. Tudi ne verjame v 
vladno večino bivše leve sredine. 
Osebno se navdušuje za dvobarv
no vlado od njega vodenih socia
listov in krščanskih demokratov. 
Toda krščanski demokrati to mož
nost odklanjajo. Ne bi se radi za
merili Saragatovim socialnim de
mokratom in zašli preveč na le
vo. Zato vztrajajo na skupni vladi 
republikancev, socialistov in so
cialdemokratov. In če to ne bo 
mogoče, rajši na volitve kot samo 
v dvoje s socialisti.

De Martino na vse to odgovar
ja, da se njegovim socialistom ne 
mudi. Počakali bodo do spomla
danskih upravnih volitev, ki naj 
bi na novo pokazale razm erje sil. 
Toda Nenni, bivši vodja sociali
stov, se s tem stališčem ne strinja. 
De Martinova misel, da bi si lahko 
krščanski demokrati izbrali socia
liste za edine zaveznike, se mu zdi 
prazna in nevarna iluzija. Po Nen- 
nijevem m nenju mora socialistič
na stranka storiti vse, da doseže 
vsaj minimalen sporazum s so
cialdemokrati in tako omogoči ta
kojšnjo obnovo četverne koalicije. 
Vsako odlašanje je lahko usodno. 
Nenni osebno ne verjame, da bi 
Rumorjeva vlada lahko vzdržala 
do pomladi; temu sledeča kriza 
bi vrgla Italijo v splošen kaos. 
Če bi pa sedanja vlada vzdržala 
in s tem srečno prebredla sedanje 
sindikalne spore, bi krščanski de
m okrati silno pridobili na ugledu, 
socialisti pa bi se znašli na spo
mladanskih volitvah praznih rok 
in brez programa.

POTREBNI SO SKUPNI 
NAPORI

Torej, katera formula naj za
menja in odreši sedanjo začasno 
vlado v njeni neprijetni vlogi? 
Vlada v dvoje, v troje, v četvero? 
Levi center v svoji prvotni sesta
vi ali kaka druga inačica sploh 
obstaja?

Čas ostro priganja, a odgovorni 
politiki se vedejo, kot da je vse 
v redu. Vsi besedičijo in se pre
dajajo dnevni politični igri, Itali
jo pa vedno bolj zagrinjajo valo
vi družbenih problemov. Italijan
ska demokracija je na izpitu. Od 
vseh je odvisno, ali ga bo presta
la : od politikov, delavskih vodite
ljev, vzgojiteljev, pa tudi širokih 
ljudskih množic. Le če bo vsakdo 
od prizadetih pripravljen nekaj žr
tvovati v korist skupnosti, bo Ita
lija izšla prečiščena in močna iz 
teh nelagodnih trenutkov, ki jih 
preživlja.

PR E D  NOVO
V L A D N O  KRIZO
Znano je, da je italijanska demokrščan- 

ska stranka prepolna raznih s tru j, k i se 
m ed seboj bo rijo  za vpliv in oblast. Do- 
sedaj najm očnejša so bili dorotejci, tako 
imenovani po sam ostanu sv. D oroteje, 
k jer so se prvič form irali. U radno so se 
pa imenovali »Impegno democratica«. Iz 
te  skupine je  bivši ta jn ik  stranke in  se
danji m in istrsk i predsednik Rumor.

Sedaj pa se je  ta s tru ja  razšda. An
dreotti in Colombo sta se postavila p ro ti 
R um orju in Piccoliju. Na stran i prvih 
dveh je  okrog 25 odbornikov glavnega 
odbora KD, na stran i zadnjih dveh pa 
okrog 45.

S tem  razhodom  skupine »Impegno de- 
mocratico« se je  razdrla tudi dosedanja 
večina znotraj stranke. T reba bo  ustvariti 
novo s pom očjo pristašev Fanfanija (30) 
in Tavijanija (20). Tako bo verje tno  p ri
šlo do izvolitve novega tajn ika, ki ne bo 
več Piccoli, temveč Forlani.

Ce bi KD ne uspelo u red iti svojih vrst, 
bo sedanja vlada odstopila. Tako bi Ita 
lija ostala brez vlade prav v trenutku , ko 
doživlja na jhu jše  socialne pretrese v svo
ji  povojni zgodovini. Po razkolu sociali
stov bi šli po isti poti še krščanski de
m okrati.

Južnotirolsko vprašanje 
pred rešitvijo

Po dolgih razpravah in  ob m očni no tra
n ji opoziciji je  v Južnotirolski ljudski 
strank i zmagalo realistično stališče nad 
m aksim alnim i zahtevami. Izvršni odbor 
stranke je  z večino 41 članov p ro ti 23 in 
z dvema vzdržanim a glasovoma odobril 
tako im enovani »paket« in »operativni ko
ledar«, ki predvideva natančne časovne 
roke za izvedbo v »paketu« določenih ob
veznosti, katere  je  sprejela rim ska vlada 
v korist nem ške m anjšine na Južnem  Ti
rolskem. Sklep izvršnega odbora bo m o
ral še odobriti izredni kongres Južnoti- 
rolske ljudske stranke, ki se bo sestal 
22. novem bra ali v M eranu ali v Bocnu.

Za kakšen  »paket« gre pravzaprav? Pod 
besedo »paket« so vključeni predlogi in 
zaključki, ki jih  je  napravila najp rej ko
m isija »devetnajstih«, nato  pa sprejela ita
lijanska vlada za dokončno rešitev južno- 
tirolskega vprašanja. Južni Tirolci se ves 
čas, odkar je bil uveljavljen sporazum  
De G asperi-Gruber o rešitvi južnotirolske- 
ga vprašanja, pritožujejo, da so bili s 
s tran i De G asperija izigrani.

D ejansko im ajo  prav. Sporazum  iz leta 
1946 se je  nanašal le na avtonom ijo nem
ško in ladinsko govorečega prebivalstva 
v Ita liji in naj bi politično, ku ltu rno  in 
gospodarsko zaščitil Južne Tirolce. Toda 
nam esto obljubljene avtonom ne pokra ji
ne za nem ško govoreče prebivalce je  bila 
ustanovljena dežela Trento-Alto Adige, v 
ka teri sta  bili dejansko dve pokrajini, 
ena italijanska in druga nem ško govoreča 
in so Južni Tirolci, v veliki večini v svoji 
bocenski pokrajin i, naenkrat postali m an j
šina znotraj dežele te r  bili prepuščeni šte
vilčni nadm oči italijanskih  strank.

Ta De G asperijeva neiskrenost do južno- 
tirolske m anjšine gotovo ni bila daljno
vidna, zlasti če pom islim o, da je  sam 
delil težko usodo tridentinske italijanske 
m anjšine pod cesarsko Avstrijo. Kasnejše 
iralijanske vlade so se togo držale De Ga- 
sperijevega tolm ačenja avtonom ije; šele 
vrsta  atentatov je  odgovorne politike p ri
silila, da so začeli m isliti na pošteno iz
vedbo avtonom ije.

Bo pa pot za celotno izvedbo »paketa« 
precej dolga. Računajo, da bo tra ja la  tri 
do štiri leta. Treba bo v rim skem  parla
m entu izglasovati poseben ustavni zakon, 
ki zahteva dvojno glasovanje in  kvalifi
cirano večino. Enako bo m oral »paket« 
odobriti avstrijsk i parlam ent. Ta pa se 
bo zadnjič sestal letos 20. decem bra, nato 
pa bo zaradi spom ladanskih volitev raz
puščen. Ovir torej ne bo malo, a upajm o, 
da bodo zmagali pošteni nam eni nad za
kulisnim i spletkam i, ki jih  ne m anjka ne 
v Ita liji in ne v Avstriji.
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Zadužbina, srbskega kralja Milutina na Kosovem polju, monastir (samostan) Grača- 
nica. Dovršena je bila leta 1322, leto dni po smrti tega kralja, ki jo je bil dal zgraditi 
Sveti Blagovesti v čast in sebi kot zadnji dom. šk o f Danilo iz Lipljana ga je takoj 
po smrti proglasil za svetnika, ne sicer zaradi kakega preveč vzornega življenja, 

ampak ker je bil zaslužen za Srbijo in njeno Cerkev

(N adaljevanje)
Blizu Prištine je  slovit sam ostan Gra- 

čanica, zadužbina kralja M ilutina. Na očr- 
nelem  zidu sto ji svetla plošča, ki jo  je 
dal postaviti francoski diplom at ob 500- 
letnici te srbske cerkve. Čas pa je v srb
skih  cerkvah žal zastal. Vse je  še tako, 
kakor je bilo pred sto le tji in, čeravno so 
nas srbski m enihi lepo sprejemali, sm o  
čutili, kako nas loči globok prepad petsto- 
letnih tradicij, ka terim  se oni ne marajo  
odreči. A korak je  bil le storjen  in če
ravno preko prepada sm o si vendar po
dali roke kakor brat bratu.

V SKOPJU

Na večer sm o prispeli v prestolnico Ma
kedonije, v Skopje. Še so vidne posledice 
strašnega potresa v letu  1963. Poleg novih  
stavb in nebotičnikov sto jijo  pol poruše
ne stavbe. Tri četrtine m esta  je  bilo ta
krat razdejanega in žrtve so dosegle čez 
dva tisoč oseb; m nogih sploh nikdar ni
so našli.

Ko sm o noč prespali v m otelu, pritlični, 
na pol leseni stavbi, sm o zju tra j z  nekim  
zadoščenjem  ugotovili, da se zem lja ni za
m ajala ter da nam tud i povodenj še ne 
grozi. V  vodnih pipah ni bilo kapljice 
vode, v  straniščih prav tako ne. Ponoči je 
izcurljala iz pokvai jenih cevi.

N ato sm o odšli na ogled mesta. Pretre
sla nas je ura na porušenem  kolodvorskem  
pročelju. Kazalci so ustavljeni na 5,17 m i
nut zju tra j, ko se je  zem lja  zamajala in 
jc  prišel nad Skop je  sodni dan. V  starem  
m estu, v katerega sm o zašli z našim  avto
busom , se nam  je  nudila še strašnejša  
popotresna slika. Pritlikave hišice, k i so 
kom aj dosegle streho našega avtobusa, 
so vegaste zapirale ozko ulico. Zdele so se 
m i ko t nekdanji berači na božjepotnih  
cestah, ki so m im oidočim  rom arjem  po
nujali v pogled svoje razcapane obleke, 
okrnjene ude, gnojne rane. Med eno in 
drugo ni bilo prehoda in zadostoval bi 
le sunek našega avtobusa, pa bi se cela 
ulica sesula. Na srečo sm o te prišli m im o  
teh barak in sm rdečih ovčjih kož, polnih  
m uh, ki so se sušile na vseh hišah, spet 
v središče mesta.

V  S ko p ju  sm o drugo ju tro  doživeli iz
redno lepo in prisrčno srečanje s sloven
sk im i sestram i usm iljenkam i. Za njihove 
duše skrb i 83-letni lazarist A ndrej Tum- 
pej, svež in h iter ko t mladenič. To sre
čanje je bilo za vse košček dom ovine na 
tu jih  tleh. Im eli sm o skupno m ašo in 
nato razgovor z 38 redovnicami, ki oskr
bujejo  bolnišnico v Skop ju . Sam  Bog ve, 
koliko dobrega narede m ed m akedonskim  
ljudstvom . Bile so presrečne, da so se 
lahko razgovorile v dragi slovenščini. Po
stregle so nas ko t najdražje goste, v očeh 
so se jim  blestele solze, ki so pričale o 
dom otožju  in prestanih  žrtvah za tu je  
ljudi. A vendar ljubezen K ristusova jih  
osrečuje in v te j ljubezni so jim  vsi 
ljud je  bratje. Pravile so nam, kako so ob 
potresu bile v hipu ob vse. Vendar glavno 
jim  je  le ostalo: kapela. Začele so znova  
in danes im ajo prije ten  dom , kateri je  sre
dišče in žarišče dobrote ter ljubezni, ki 
se razliva na vse ljudstvo.

V  S ko p ju  sm o si še ogledali cerkev sv. 
Spasa (O drešenika), največjo um etnino iz 
18. stoletja. Brata Peter in M arko N e
stor sta  dvanajst let rezala les, ga obde
lovala s srebrom , da je  zaživel v cerkvi 
čudoviti ikonostas, pravi biser lepote. T u j
ci so za to um etnino ponujali 200.000 fu n 
tov šterlingov, a tudi ta cena je vse pre
nizka za toliko lepoto. Prave um etnine  
nim ajo  vrednosti.

BLIŽAMO SE CILJU
Drugo ju tro  nas je  po t peljala še dalje 

pro ti jugu M akedonije. Vinogradom  ob 
po ti nism o videli konca. Potem  so se pri
kazala prva tobačna polja in beli kosm iči 
bom baža so ko t snežne kepice poživljali 
enoličnost razsežnih poljan. Preproste 
km ečke hiše so bile okrašene z venci ko t 
bi šla m im o procesija. Pa sm o km alu  
spoznali, da so ti venci spleteni iz tobač
nih listov, ki jih  na ta način sušijo , da 
so pripravljeni za tobačne tovarne.

Prišli sm o v kraljestvo kraljeviča M ar
ka in lepa pravljica je  spet zaživela pred  
našimi očm i in zadobila resničnost ob 
pogledu na ruševine gradu na strm in i nad 
m estom  Prilepom. Prav radi sm o verjeli, 
da je po teh pašnikih kraljevič M arko  
pasel svoje črede, sa j so bila polja  in 
griči vsi goli, ko so ovce posm ukale sle
herno zeleno bilko.

Na večer sm o prispeli v Ohrid, glavni 
cilj našega romanja. N astanili sm o se v 
hotelu »Orce Nikolov« tik  ob jezeru. Vso  
noč je lilo in bali sm o se, da bo tudi 
naša vožnja po jezeru šla po vodi. Pa ni 
bilo tako. Že z ju tra j se je zjasnilo in 
navsezgodaj sm o hiteli k jezeru, k i se je 
kristalno čisto lesketalo pred nami. Ohrid
sko  jezero je  m anjše ko t Gardsko.

Bila je nedelja, zato sm o se tako j po 
za jtrku  odpeljali v  sam ostan sester usm i
ljenk, ki so pred trem i leti prišle v Ohrid 
na pobudo neutrudnega msgr. Turka iz 
Beograda. Spet sm o bili deležni nadvse 
prijaznega sprejem a, a žal ni bilo časa 
na razpolago, da bi se po m aši dalj časa 
pom udili pri teh dobrih sestrah. Čakala 
nas je nam reč po t v Kalište.
(Se bo nadaljevalo)

Zora Piščanc

Ura na železniški postaji je kazala 5,17 
zjutraj. Tedaj se je zamajala zemlja in 
cvetoče mesto Skopje v Makedoniji je v 

hipu postala ena sama groblja

Stanovanjska kriza je del 
socialnega vprašanja
Tudi Španija doživlja stanovanjsko kri

zo. Za ta  problem  se je  resno  zavzel nad 
škof iz Saragoze, Cantaro. Po njegovem  
m nenju  je  glavni vzrok stanovanjske krize 
nesocialna in nekrščanska špekulacija s 
stanovanji. N ajem nine so tak o  visoke, da 
jih  delavske družine ne zm orejo, ob tem 
pa o sta ja jo  mnoga stanovanja prazna. 
N adškof dostavlja, da se v današnjem  
svetu ponavlja evangeljski dogodek svete 
Družine, ki v Betlehem u ni našla stano
vanja.

Dve bogoslovni koiioi 
v čast sv. Cirila in Metoda

V letošnjem  jubilejnem  letu sv. Cirila 
in M etoda (nam reč sm rti sv. C irila in  po
svetitve sv. M etoda za panonskega nad
škofa v Rim u pred 1100 leti) s ta  izšli v 
ekiumenični bogoslovno-znanstveni zbirki 
»Bogoslovni prispevki k edinstvu Cerkve«, 
ki je  bila osnovana v Slom škovi založbi, 
naslednji dve deli: p isatelja  prof. dr. Me
toda T urnška m agistralna d isertac ija  S 
krstom  v K ristusovo Cerkev in ap. proto- 
n o ta rja  dr. Jakoba U km arja Marijologija  
ali nauk o božji M ateri (lejta  v sozaložbi 
z Goriško M ohorjevo družbo).

Prva knjiga (Turnškova) je  izšla spo
m ladi v Celovcu, druga (U km arjeva) pa 
p ravkar v T rstu . Obe sta  strokovni, na 
znanstveni višini, obe tudi dokaj zajetni. 
T urnškova obravnava o k rs tu  (k rstn i teo
logiji in k rs tn i praksi) ob času K ristuso
vem in  apostolov te r  no ter do sredine 3. 
sto le tja  po K ristusu , U km arjeva p a  je  d ra 
gocen bogoslovni p riročn ik  o vsem učenju  
in  češčenju M arijinem , kakor ga zlepa ne 
dobiš. Oba av to rja  sta  se tem eljito  p o 
globila v svojo stroko. Le poklicni bogo
slovni strokovnjak i bodo mogli izreči do
volj zasluženo pohvalno oceno.

N aglasiti je  treb a  hvalevredno pobudo 
in  jo  pozdraviti, da je  b ila osnovana bogo- 
slovno-znanstvena zb irka »Bogoslovnih p ri
spevkov k edinstvu Cerkve«, v k a te ri so 
doslej izšle že tr i  pom em bne bogoslovne 
knjige, tr i  pa  so napovedane, nam reč  dr. 
Tomaža K uren ta  la tinsko  delo o učenju  
sv. C irila in M etoda (D octrina SS. Cyrilli 
e t M ethodii), dr. Angela K osm ača prikaz 
srbskega m eništva v sredn jem  vedu in  dr. 
A lojzija Škrla  delo o sv. Savi, prvem  srb
skem  nadškofu  bizantinsko-slovanskega 
obreda.

K ot je  povedal ustanovitelj in  voditelj 
bogoslovne serije  »Bogoslovnih prispevkov 
k edinstvu Cerkve« prof. dr. M etod T urn
šek, je  ustanovitev in  izdaja knjig  v tej 
seriji dobro  odjeknila v pravoslavnem  in 
katoliškem  bogoslovno-znanstvenem svetu, 
celo na  vrhovih. Tako je  srbsk i p a tr ia rh  
G erm an že dvakrat poslal p risrčno  zahvalo 
za p re je te  knjige in  bodrilo  za nadaljeva
n je  »naučnog rada«, znanstvenega dela.

Veliki nadškof uk ra jin sk i in  kard inal dr. 
Josephos Slipyj, ki je  v Rim u ustanovil 
katoliško ukra jinsko  univerzo sv. Klemen
ta  in je  tej univerzi tud i pokrovitelj, pa 
je  iz R im a na pism u z grbom  ukra jinske  
univerze poslal zahvalo slovenskem u av
to r ju  dr. Turnšku, da se m u zahvaljuje 
za p rejem  obeh prv ih  knjig  v ekum enični 
zbirki in  čestita  k  izidu.

Pismo je  dospelo av to rju  v »Klagenfurt- 
Celovec«, ki naj bi po naravnih  danostih  
postal nekak ekum enični center za k rščan
ski vzhod, zlasti za bližnji, na Balkanu. 
Prvi znaki za to  so se pokazali p red  trem i 
leti, ko je  Celovec s trem i večernim i eku- 
meničnim i srečanji (predavatelji z Vzhoda) 
v novejšem  času prvič »odprl ono« na 
vzhod.

Na vseh treh  knjigah »Bogoslovnih p ri
spevkov k edinstvu Cerkve« je  v nemščini 
in slovenščini navedeno, da se je  bogoslov
na zbirka osnovala v okviru »ekumenične- 
ga apostolstva (bratovščine) sv. C irila in 
Metoda«. To apostolstvo odn. bratovščino 
pa je na K oroškem  v Št. Andražu v La
botski dolini ustanovil leta 1851 lavantin
ski škof Anton M artin  Slom šek na po
budo svetniškega papeža Pija IX., ki je  
leta 1848 s posebno okrožnico povabil 
vzhodne, od katoliške Cerkve ločene k ri
stjane  k vesoljni edinosti ali k ekum eni
zmu, kot pravim o danes. Slom škova mo
litvena zedinitvena ali ekum enična pobož
na družba (bratovščina) sv. C irila in Me
toda se je  naglo širila. Že za leto 1854 
navaja sta tistika , ki jo  posnem am  po fran 
coski, v Rim u izdani b rošurici o Slom šku, 
da je  bilo v lavantinski škofiji (tudi z de
lom sedanjih  treh  koroških dekanij (Ve
likovec, D obrlaves, Pliberk) 6.320 članov, 
v ljub ljansk i škofiji 5.521 članov, v tržaški 
škofiji 758 članov, v goriški nadškofiji 170 
članov, v k rški ali celovški škofiji (brez 
velikovškega, dobroljskega in pliberškega 
dekanata) pa 239 članov, torej celo več 
kot na Goriškem.

Tako je  na  dlani, da im a bratovščina 
sv. Cirila in M etoda, ki jo  je  na K oroškem  
ustanovil svetniški škof Slom šek za velik 
aposto lat sv. Cerkve in ki je  že leta 1854 
tudi na  K oroškem  štela lepo število čla
nov, vso dom ovinsko pravico tud i na Ko
roškem . Ce je  p rav  na K oroškem  bila 
osnovana znanstveno-bogoslovna zbirka 
»Bogoslovnih prispevkov k ed instvu  Cer
kve« v okviru ekum eničnega apostolstva 
sv. Cirila in M etoda, je  to  docela v duhu 
Slomškovem in po nam enih sv. Cerkve v 
sodobnem  času, da se pospešu je  delo za 
cerkveno zedinjenje ali za ekum enizem , 
vesoljno edinstvo Cerkve po vsej zemlji.

Akademik iz Trsta

Harmonikarski večer v Bazovici
V soboto, 11. oktobra je  bil v kino dvo

ran i v Bazovici zelo zanimiv koncert h a r
m onik. Celotni spored večera bi lahko 
razdelili n a  tri dele: nastop harm onikar
skega ansam bla »Miramar«, razdelitev spri
čeval gojencem glasbene šole Slomškovega 
dom a te r nastop slavnega harm onikarja- 
so lista Gervasia M arcosignorija iz Ancone.

V uvodnem nagovoru je g. M arijan Ži- 
■vic, bazoviški župnik, poudaril pom en te
ga večera, ki naj bi bil posvečen pred 
vsem m ladim  učencem glasbe iz Bazovice 
in njihovim  staršem , da bi še z večjo 
vnemo sledili glasbenem u pouku v vasi. 
Istočasno je  tu d i napovedal bližnji na
stop m ladih glasbenikov, na katerem  bo
do im eli priliko sam i pokazati svoje 
znanje.

Pred dnevi so nam reč gojenci glasbene 
šole Slomškovega dom a opravili izpite 
pred  strokovno kom isijo, ki jim  je na 
tem  večeru tudi razdelila spričevala.

Na sam em  začetku sporeda je  nastopil 
ansam bel »Miramar«, ki ga vodi prof. 
E lijana Zajec, dirigiral pa ga je  prof. 
O skar K juder. Ansambel je  izvajal »Kolo« 
iz Gotovčeve opere »Ero z onega sveta«, 
»Ples ognja« iz baleta  »El am or brujo« 
M anuela De Failla te r  »Ježo Valkir« iz 
W agnerjeve opere »Valkira«. Vse tr i sklad
be je  podal zelo dobro, posebno učinko
vito pa »Ples ognja«.

Po razdelitvi spričeval, ki ga je  opravil 
Gervasio M arcosignori, je  nastopil sam

M arcosignori, k i se ponaša s svetovnim 
oskarjem  za harm oniko in im a za sabo 
celo v rsto  gostovanj po Evropi in  Ame
riki. S presenetljivo tehnično spretnostjo  
in izrazitim  muzikalnim posluhom je  iz
vajal v rsto  skladb, m ed katerim i so naj
bolj navdušile njegova »Uspavanka«, Pa- 
ganinijev »Beneški karneval« te r »čm r
ljev let« N ikolaja Rimskega-Korsakova. 
Pri izvedbi je presenečal poslušavce ved-1 
no z novimi zvočnimi učinki, ki jih  je 
izvabljal iz svoje elektronske harm onike: 
slišati je  bilo zdaj glas klavirja, nato če- 
lcite, malih zvončkov, godalnega orkestra, 
harfe  in celo havajskih k ita r z vsemi ob
veznimi glissandi.

Ob koncu sporeda je  ansam bel »Mira
mar« izvajal še H ačaturjanov »Ples me
čev« in »Rusko veliko noč« Rimskega- 
K orsakova. G. župnik M arijan Živic, ki 
se je  vsem nastopajočim  zahvalil za so
delovanje, je  na  koncu povedal, da bo 
šel ta  ansam bel skupaj z Gervasiom Mar- 
cosignorijem  v k ratkem  na turnejo  po 
Jugoslaviji.

Čehi in Slovaki obiskujejo 
sv. očeta
K akor je  razvidno iz lista  »L'Osservato- 

re  Romano«, so p ri vsaki papeževi skup
ni avdienci tudi verniki iz Češkoslovaške. 
V sakikrat im a sv. oče tud i zanje besedo 
spodbude in  pohvale.

    mn .

Ko ne vozi nmetro«
( V t i s i  s s ta v k e  v F r a n c i j i )

Po skoraj brezupnem  čakan ju  v dolgo
časni lom bardski sivini m i je  vendar uspe
lo skočiti na prvi v lak za Pariz. N a Gare 
de Lyon se je  sicer očitno poznalo, da 
velika pariška  p o sta ja  že nekaj dni ne 
prebavlja v redu: n a  eni stran i neobičajna 
praznina, na  drugi p reobljudenost redkih 
vlakov s stran i več dni čakajočih po tn i
kov, ki so se zlasti v Švici k a r po bal
kansko zavalili v posam ezne vozove. Zato 
so pa imeli taksisti veliko več dela.

N aslednje dni sicer ni videti po m estu 
večjih znakov nereda. Časopisi m irno  p ri
našajo  poročila o  pogajanjih  m ed sindi
kalnim i organizacijam i in vlado te r  bele
žijo gotove odhode m ednarodnih vlakov 
z velikih parišk ih  postaj. Malo kasneje 
pa je  tudi v m estnih  a rte rijah  opaziti 
znake postopne paralizacije. N ajbolj se 
to pozna na podzem ski železnici. »Metro« 
vozi vedno bolj redko, če sploh vozi. Le 
središčne proge so še nekam  žive, druge 
pa že pešajo.

Nekega večera iščem v jesenski plohi 
zavetja v podzem skem  križišču m etro  po
sta je  na M ontparnassu, tudi z željo, da 
se odpeljem  p ro ti Champs £lysees. V p ro 
stran ih  podzem skih razsvetljenih labirin
tih  skoraj ne srečam  žive duše, vse je 
še bolj dolgo, široko in brez konca. Kilo
m etrski leteči trak  je ustavljen, treba je 
kar peš mimo, vsak korak živo odmeva, 
n ik jer ni kontrolnega osebja. Ne kaže 
drugega, kot da se po drugi stran i spet 
približam  izhodu, ali čakam  za nedolo
čen čas p rihod  tako  zaželenega vlaka.

Ob drugi priliki stopim  na postajališče 
»Concorde« pod istoim enskim  osrednjim  
trgom. V svoje veliko začudenje pa n a j
dem tako živo prem ikajočo se m aso po t
nikov, ki so se tam  gnetli brez kake resne 
perspektive za odhod, da je  bila tudi tu 
edina rešitev takojšn ji pobeg k prvem u 
izhodu. Potem pa peš po T uilerijah in ne
skončni, sicer lepi, Rue Rivoli do Citč.
V tem  prim eru  je  bil edini cilj še iskanje 
prvega prim ernega sedeža v kaki kavarni 
ob srebanju  alzaškega piva.

Na večer odhoda na postajo  Lyon se m i 
ni godilo nič bolje. U ra je  bila že k a r 
pozna, kovček čisto dovolj težak, zato 
stopim  v podzem sko postajo  Saint-Michel 
z upanjem  na reden odhod. Kaj še! Agent 
prevozne družbe je  v naglici pisal s kredo 
na šolsko tablo urn ike bližnjih odhodov 
m etro ja  (ki bi prišel šele čez kako uro). 
Zato sem se nevoljen odpravil kar peš 
čez Seno m im o Hotel de Ville (občinske 
palače) z iskrico  upanja, da bo vsaj na 
centraln i progi Neully-Vincennes bolj red
no vozil podzemski vlak. No, vsaj za slovo 
od Pariza nisem  ostal razočaran in  sem 
srečno p rijad ra l do lyonskega kolodvora.

*  *  *

Sprehajaj e se po B oulevardu Hauss- 
m ann me sunkovito opozorijo na nenavad
no stan je  zvoki konkretne muzike: avto
m obilski klaksoni, ki so nekako pol p ro 
testno odpirali registre, da se p rerinejo  
skozi žive m eje ljudi in drugih vozil. Če 
nam reč m anjka v Parizu glavno prevozno 
sredstvo-m etro, m esto  k a r  m enja svoje

lice. D esettisoči nameščencev, uradnikov, 
turistov, študentov se poslužujejo v glav
nem  tega prevoza, k i je  na jh itre jši, n a j
bolj p raktičen in im a tud i že neko svojo 
pravcato  poezijo. K ar čudno je  v ideti m e
sta  kontro lorjev  vsa prazna, človek pa se 
lahko m ed tem  zastonj vezi gor m  dol po 
vsem  Parizu (tud i če je  p re j kupil »car- 
net« z desetim i listki...)

*  *  *

N ajbolj zgovorno prikazuje  stan je  ti
stih  dn i v francoski prestolnici v in jeta  v 
listu »Paris-Presse 1’intransigeant«, k je r  
vidim o n a  sliki u rad  v prom etnem  m ini
strstvu . Funkcionar p ripom inja šefu ka
bineta, kazaje skozi okno na m orje  av
tomobilov: »Monsieur, veselimo se, težke 
p rom etne nesreče so m aterialno nem o
goče...« V iator

IZ Ž I V L J E N J A  
M A Š I H  L J U D I

Julij Tavčar — šestdesetletnik
Rodil se je  v T rstu  in sicer na »šanci« 

v ok ra ju  sv. Vida. Oče in m ati, p ristna  
Kraševca, pa sta  bila doma v vasici God- 
n je (D utovlje), ozirom a v Pliskovici. Že 
kot pe tnajstle ten  fan t se je  zaposlil v neki 
žganjarni, katero so pozneje prekrstili v 
»bar« in ji je  bil lastn ik  neki Grk. Da ne 
bi zamudil nedeljske m aše, je  prosil go
spodarja, da naj m u  da ob nedeljah prost 
čas v ju tran jih  u rah , delal pa bi v popol
danskih. Služba je  bila naporna, plača 
m ajhna, a vse to  je  p renašal s pom očjo 
vere, ki m u je  bila edina uteha tudi v 
grenkih časih, ko se je  m oral zdraviti v 
sanatoriju .

ž iv ljen jska pot ga je  privedla v tržaško 
bolnišnico, k je r je  postal pomožni cerkov
nik in zvesto sodeloval z bolniškim  kura
tom  msgr. K arlom  Della Mea, kateri po 
tridesetih  letih pastirovanja  v tržaški bol
nišnici še danes v 89. letu starosti uprav
lja ro jstno  župnijo  Saletto  p ri Chiusafor- 
te. K asneje je  jub ilan t dobil stalno službo 
cerkovnika na m estnem  pokopališču. Ce
lih p e tna js t let je  vsak dan neštetokra t 
prehodil pokopališčna pota in sprem ljal 
skupno z duhovnikom  ra jnke  k večnemu 
počitku. Mnogi se ga spom injajo, s kakšno 
pobožnostjo  in zavzetostjo je  molil pri po
grebnih obredih.

Dodali bi še lahko: »Domine, dilexi de- 
corem  domus tuae« (Gospod, ljubil sem 
k ras tvoje hiše), ker je  po  končani službi, 
čeprav truden  od celodnevne hoje, še v 
cerkvi snažil in k rasil o ltarje  s svežimi 
cvetlicami. N ikdar prej in  niti potem  ni 
bila pokopališka cerkvica tako  lepo okra
šena kot v petnajstih  letih Tavčarjevega 
službovanja. Danes užiiva, četudi ob skrom 
ni pokojnini, zasluženi počitek.

Naj ga K raljica rožnega venca, katere 
vnet častilec je, nagradi s srečnim  življe
njem  na lem in na onem svetu!

E. F.
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Zveza cerkvenih pevskih zborov 
na pragu nove sezone

n

Mešani pevski zbor, ki poje v cerkvi sv. Antona Novega v Trstu

Poletje je  mimo, z n jim  vred tudi vroči 
dnevi in počitnice, ko smo bili p ri m orju  
ali v p laninah m orda nekoliko bolj sam i 
s seboj, daleč od m estnega h rupa  in  vrve
ža. Z , jesenjo  se začenja spet običajno 
delo.

Tudi naša  društva in naši krožki so oži
veli: p reučujejo  svojo organizacijo, u re
ja jo  delo in  p rip rav lja jo  nastope. Zveza 
cerkvenih pevskih zborov n a  Tržaškem 
p rip rav lja  za zadnjo  nedeljo novem bra re
vijo zborov. Zbori, ki so vključeni v Zve
zi, so že p red  m esecem prejeli obvestilo 
in  vabilo nanjo. Opozorili smo na  revijo 
toliko p re j, ker je  pač preizkusni kamen. 
Na njej zbori pokažejo svojo zmogljivost, 
p ripravljenost in  končno svoj pogum, ker 
je  le treba  strn iti svoje vrste, se za nekaj 
časa zagrizti v delo, p iliti in  oblikovati, 
bolj kakor za svojo običajno publiko, to 
je  za vernike, katerim  pojem o v svoji 
domači cerkvi.

Taka revija je  nekaka vzmet p ri našem  
pevskem delovanju vsaj v tistih  mesecih, 
ko se nan jo  pripravljam o, in  hk ra ti učin
kovit pripom oček za nadaljn je , bolj čvr
sto, zavzeto in  urejeno delo. Toda nam en 
revije ni sam o delo in re d  znotraj posa
meznih zborov, je  tudi spopolnitev pevcev 
in dirigentov. Ti lahko n a  teh nastopih  
p rim erja jo  svoje dosežke, m etode in teh 
niko s tem, kar pokažejo ostali. V tem 
ogledalu v id ijo  bolje sam i sebe in se bodo 
lažje popravili.

Letos bom o nastopili v K ulturnem  do
mu. Tako bo zadoščeno vsem tistim  našim  
p rija teljem , ki doslej zaradi prem ajhne
ga prosto ra  niso mogli v dvorano. Zbo
rom  sm o naročili, naj se naučijo  t r i  pe
sm i različnega stila in različnega časov
nega nastanka, da bodo izvedbe zborov 
različne in zanimive enote.

Ko pišem te vrstice, se mi ponujajo  
vzporednice m ed nekaterim i preteklim i 
in bodočim i nastopi; na jp re j s tovrstnim  
lanskim  nastopom  v M arijinem  dom u v 
Rojanu. Na tej reviji je  nastopilo devet 
pevskih zborov, daleč prem alo spričo 
vseh, ki so vključeni v Zvezi. Prav do
bro  vemo, koliko in kakšne težave im a
jo  naši pevski zbori, toda zaradi pome
na revije, bi m orali pevovodje in  zastop
niki zborov zbrati vse moči in se je  ude
ležiti. Revijo smo km alu za tem  delno 
ponovili ob odp rtju  M arijinega dom a pri 
Sv. Ivanu.

Veličasten je bil koncert božičnih skladb 
v začetku jan u a rja  letos, ko je  nastopilo  
okoli sto  pevcev v osrednji tržašk i cerkvi

,  v r a n

Novega sv. Antona. Is ti koncert sm o dva 
tedna potem  ponovili v  Lješi pri Klo- 
diču v Beneški Sloveniji, k je r je  bilo 
vzdušje bolj in tim no in  čustveni odziv 
domačinov še toplejši. N astal je  nekak 
vaški praznik.

Lanski božični koncert je  imel zaslugo, 
da so na n jem  predvajali večino novih 
skladb slovenskih zam ejskih avtorjev, 
predvsem  tržašk ih . Tri izm ed n jih  so do
živele k rs tno  izvedbo. Ob lanskem  božič
nem  koncertu je  Zveza cerkvenih pevskih 
zborov n a  Tržaškem  izdala pesm arico no
vih božičnih pesm i Sveta noč. Pesm arica 
vsebuje sedem  novih in  tr i  na  novo har- 
monizirane. K oncert smo izvedli po bo
žiču in zato pesm arice niso prišle več v 
poštev za lansko leto. N ekaj prim erkov 
smo nesli v Tržaško knjigarno in  k For- 
tunatu . Pred tednom  dni smo poslali 
nekaj izvodov v Gorico.

Za p rihodnji božični koncert še nism o 
določili dneva. K ar se sporeda tiče, bo
m o letos predvajali stare  božične pesm i, 
nekatere  v novi priredbi. V endar bom o 
skušali tudi p ri teh ostati blizu izvirni
ku. N ekatere s ta re  božične pesm i im ajo 
poseben čar in  so našim  ljudem  nadvse 
všeč. N astopili bom o k ako r že nekaj pre
teklih let v cerkvi Novega sv. Antona. 
Toda to k ra t pevci ne bodo na koru, tem 
več v prezbiteriju . Ugotovili smo, da je  
taka postavitev zbora boljša, ne samo 
zaradi predstave, temveč tu d i ker tako 
dosežemo večjo zvočnost. Saj se glasovi 
ne izgubljajo za orgle, v s tropu  in ne za
devajo v ovire.

Novembra in decem bra je  Zveza organi
zirala tečaj za pevovodje in učitelje. Pet 
predavateljev je  govorilo o problem ih 
pevskega poučevanja. Tečaja se je  ude
ležilo mnogo pevovodij in pevcev.

N aslednji tečaj mislim o p rired iti pri
hodnje poletje, ko bodo naši pevovodje 
p rosti ali se bodo lahko za nekaj dni 
sprostili. Skušali bomo dobiti kak  p ri
m eren p ro s to r zunaj na deželi, verjetno 
na K oroškem , in bom o združili pouk s 
počitnicam i.

K akor doslej, si bom o tudi v bodoče 
prizadevali za skupinske nastope in  za 
nastope posam eznih zborov. N ekateri od 
naših zborov so že na taki višini, da se 
lahko dosto jno predstav ijo  tudi p red  zah
tevnim občinstvom . Glede izdajanja pev
skih skladb pa še nim am o podrobnih n a 
črtov, zato bom o o tem  spregovorili kdaj 
drugič.

Z. H.

Eeset let Tržaške kreditne banke
Pred desetim i leti, 12. oktobra 1959, je 

začela poslovati Tržaška kreditna banka. 
Ta slovenski denarni zavod je  plod p riza
devnosti, varčevanja in um nega gospodar
jen ja  naših ljudi, pa tudi narodne zaved
nosti slovenskega človeka. Tržaška kre
ditna banka je m orala svoje nove tem elje 
graditi na ruševinah slovenskega denar
ništva, ki ga je  fašizem popolnom a uničil. 
Škoda, ki jo  je  zaradi tega nasilja  p re
trpelo  naše kreditno  gospodarstvo, je  
skoraj neprecenljiva. Pri tem  je  še posebej 
žalostno dejstvo, da so dale p risto jne  ob
lasti — in to zelo pozno po padcu fa
šizma — sam o dovoljenje za poslovanje, 
niso pa dale našim  denarnim  zavodom 
nikake odškodnine za stvarno prem oženje.

D iskrim inacija pa se kaže tudi drugače. 
Še vedno Tržaška kred itna  banka ne sme 
poslovati s tujino, zato  tud i nim a lastne 
menjalnice, čeprav takšno poslovanje 
predvidevajo n jena pravila, ki so  bila od 
p risto jn ih  oblasti odobrena.

Rojan
P red  k ra tk im  nas je  zapustil g. F ranc 

Malič z Grete. Dolgo je  trpel v težki 
bolezni, a vse je  vdano prenašal. Kako 
je  bil priljub ljen , je  pokazal njegov po
greb. Cerkev na  G reti je  bila polna ob 
njegovem  pogrebu. Številni p rija te lji so 
se hoteli z m olitvijo posloviti od dragega 
pokojnika. Posebno pretresljivo  je  bilo, 
ko so vsi zbrani zapeli pesem: K tebi 
želim, moj Bog! Takega slovenskega petja  
verjetno  v cerkva n a  Greti še ni bilo. 
Um rlem u g. Maliču n a j dobri Bog naklo
ni večno plačilo, njegovim dom ačim  pa 
izrekam o iskreno sožalje!

Sestanek predstavnikov strank 
leve sredine in Slov. skupnosti
Pretekli teden so se sestali predstavniki 

štirih  strank  leve sredine in Slovenske 
skupnosti, da preverijo  dosedanje poli
tično in  program sko sodelovanje v okvi
ru  tržaške občine. Domenili so se, da bo

do na  naslednjih srečanjih  razpravljali o 
.problemih, ki zadevajo uresničevanje p ro 
gram skih obveznosti v okviru tržaške o b 
čine. Za Slovensko skupnost so se sestan
ka udeležili politični ta jn ik  in deželni sve
tovalec dr. Drago Š toka te r člana izvršne
ga odbora občinski svetovalec dr. Rafko 
Dolhar in  nabrežinski župan D. Legiša.

Izjava openskega Akcijskega 
odbora
Ko so se v teh dneh pojavili po glavnih 

openskih ulicah novi dvojezični napisi, ki 
jih  je  postavila skupina trgovcev in go
stilničarjev, Akcijski odbor v im enu pre
bivalstva izraža p riznanje  tem  našim  go
spodarstvenikom , ki so s tem  učinko
vito prispevali k  uveljavitvi naših  nedo
takljivih pravic.

Ob tej priliki vabi slovenske trgovce, 
gostilničarje, obrtnike, podjetn ike in profe- 
sioniste, da sledijo tem u častnem u zgledu 
in tako stvarno prispevajo svoj delež k 
uresničitvi naše narodne enakopravnosti.

To bo tem  lažje, ker uporaba  te  nam  
zakonsko priznane pravice ne  pom eni no
bene večje davčne obrem enitve. Za dvo
jezični napis se plača isti davek ko t se 
p lačuje zdaj za enojezičnega.

Akcijski odbor Opčine

Nastoi falklirie skutini iz Zadra
Očividno so fo lk lorni nastopi našem u 

občinstvu zelo po volji. Spom injam o se, 
kako je  bila letos v feb ruarju  dvorana 
Katoliškega dom a nab ito  polna, ko  je  go
stovala folklorna skupina »Tine Rožanc« 
iz Ljubljane. Tudi nastop »Ansambla na
rodnih plesova i pjesama« iz Zadra je  
vzbudil veliko zanim anje med našim i ljud
mi.

Program  je  bil sestavljen tako, da so 
se m enjavale pevske točke s plesnim i. Pe
smi je  izvajal m oški ok te t »Grupa Dal- 
matinaca« v slikoviti obleki. Mogli sm o se 
seznaniti z dalm atinskim i m otivi in s  svoj
skim  načinom  petja . N ekatere pesm i so 
bile navzočim še posebno všeč, npr. Barba 
Jeri (S tric Jernej), Čakole, Jedan mali 
brodič (ladjica) in U boj!

Folklorna skupina pa je nudila izbor 
plesov iz raznih pokra jin  Jugoslavije: n a j
prej iz B aranje, k jer žive hrvaški Bu- 
njevci, na to  iz Posavja, potem  iz hrvaške
ga Zagorja in še iz Glamoča v Hercego
vini, k je r u d arjan je  ob tla nadom estuje 
sprem no glasbo.

Po odm oru so bili na jp re j na  sporedu

Na Padričah so v nedeljo, 12. t. m . v 
slavnostnem  vzdušju odprli novo nogo
m etno igrišče. Pogled na novi športn i ob
jek t je  krasen: m lada trava po vsem 105 
m etrov dolgem igrišču, vsenaokoli pa  bo
rov gozdiček. V bližini je  stavba s štirim i 
slačilnicami s tuši, soba za sodnika in bar.

Povabljencem, predstavnikom  oblasti in 
športn ih  društev  te r številnem u občinstvu 
je najprej spregovoril predsednik dom a
čega društva »Gaja«, Karel Grgič. V spo
m inu je  segel nazaj in nam  razložil, kako 
se je  v pičlih dveh letih kraško zemljišče 
z dolinami, kam enjem  in grm ičevjem  spre
menilo v zeleno igrišče. Zahvalil se je  
vsem, ki so k tem u pripomogli: tržaški 
občini, CONI-ju in predvsem  vaščanom 
Padrič in Gropade, k i so s prostovoljnim  
delom največ prispevali k  uspehu.

Spregovoril je  tudi občinski odbornik 
Ceschia, ki je  v nekaj duhovitih stavkih 
omenil iznajdljivost, p ridnost in  pogum 
predsednika Gaje, Grgiča. T rak z  rumeno- 
zelenimi barvam i G aje je  v im enu CONI-ja 
prerezal dr. C om batti, blagoslovitev igrišča 
pa je  izvršil bazoviški župnik M. Živic.

Veselo razpoloženje se je  kasneje nada
ljevalo ob dom ačem  vinu in kraškem  p r 
šutu, trebenjska godba »Parma« pa  je  igra
la vesele koračnice.

ZA KMETOVALCE

Zasedanje dobrodelne ustanove 
»Caritas«
V Rim u je  od 29. septem bra do 2. ok 

to b ra  zasedal izvršni svet m ednarodne 
dobrodelne ustanove Caritas. Na tem  za
sedanju  je  m oral izvršni svet določiti 
p rogram  dela za prihodnjih  šest mese
cev. Pomoči so po trebne v prvi v rsti 
dežele, ki jih  ta re jo  vojne nadloge, ta 
ko V ietnam , N igerija-Biafra, dežele sred
njega Vzhoda s  številnim i palestinskim i 
begunci, p a  tudi Sudan.

Udeleženci so prisostvovali sv. m aši za 
25 mož, ki so izgubili življenje, ko so  z 
letali prevažali h rano  in zdravila na 
ozemlje Biafre.

plesi iz Slavonije, k je r da je jo  zvončki na 
škorn jih  gibanju poseben čar. Nekaj po 
sebnega so bile banatske moške igre, 
k je r  so tr ije  plesalci pokazali vso svojo 
spretnost. Eden je  plesal s steklenico vi
na na glavi, drugi z vilami v roki, tre tji 
pa okrog v tla zapičenega noža. Priredi
tev se je  končala z narodnim i plesi iz 
K osm eta (Kosovo in M etohija), v kate
rih  je  navzoč m očan tu ršk i elem ent. Zato 
so bile tud i obleke v stilu  nekdanjih  be
gov in begic.

Dvourni nastop je  občinstvo nedvomno 
zadovoljil. Dr. H um ar ko t predsednik 
Zveze slovenske katoliške prosvete v Go
rici, ki je  nastop pripravila, se je  gostom 
iskreno zahvalil in poudaril požrtvoval
nost vsega ansam bla, v imenu gostov pa 
je na začetku prireditve izrekel pozdrave 
Jakov Polič, predsednik ansam bla, na  
koncu pa se je  zahvalil eden izm ed članov 
tega ansam bla, ki je  Slovenec, iz Brežic 
dom a te r v Z adru zaposlen. V sekakor 
je  bila prireditev nov prispevek k u tr je 
vanju vezi, ki se sp letajo  m ed goriškim i 
Slovenci in  pokrajinam i onstran  meje.

Ko vino neha vreti
Ko je  prenehalo m im o vren je  v sodu 

in vino nim a več sladkega okusa, sna
mem o kipelno veho, napolnim o sod do 
vrha in ga zamašim o. V hladnih  nočeh 
odpiram o okna, da se klet ohladi; s tem 
ustvarim o najbo ljše  naravne pogoje, da 
se vino začne čistiti in  zoreti.

že  v nekaj dneh se bo vino v zaprtem  
sodu skrčilo; prvi vzrok tem u pojavu je 
ohlajevanje vina, drugi pa delno izhla
pevanje skozi lesene stene. Vino se h itre
je  krči v sodih z m ajhno p rosto rn ino  ali 
tankim i stenam i te r  v toplem  in suhem 
prostoru . Iz tega bi kdo  sklepal, da bi 
m orala biti klet vlažna. Res je, da v 
vlažni kleti voda počasneje izhlapeva; to
da res je  tudi, da se  v taki kleti alkohol 
močneje izgublja. Zato naj klet ostane le 
h ladna in suha. K rčenje vina je  sprva n a j
hitreje, kasneje p a  vedno počasneje. Ko 
se vino krči, p reti vinu nova nevarnost, 
ker se v praznem  prosto ru  ob v rhu  soda 
nabira zrak, ki daje m ožnost raznim  gli
vicam, da se razvijejo  in  kvarijo  vino. 
Kaj h itro  se lahko pojavi vinski cvet in 
za n jim  še cik. Zato m oram o paziti, da 
odstranim o zrak  iz soda z občasnim  doli
vanjem  ali razkuževanjem  nastale  prazni
ne. Za dolivanje rabim o le vino iste v r
ste. Pri vlivanju v sod m oram o paziti, 
da ne dvignemo usedline, ki bi ponovno 
skalila vino. Zato naj im a lijak, katerega 
rabim o v ta  nam en, dno zaprto  in luknje 
v steni iztočne cevi. Vino za dolivanje 
hranim o v m ajhnih  posodah; tako  si 
olajšam o delo in izpostavljam o vino m an j
šim  nevarnostim . Dolivanje se izvaja spr
va vsakih 4 do 5 dni, kasneje pa vse 
redkeje.

Včasih se zgodi, da nim am o vina za 
dolivanje. T akra t m oram o prazni p rosto r 
razkužiti z žveplanjem  ali z \dovajanjem  
ogljikovega dvokisa ali žveplaste kisline 
iz jeklenk. Žveplanje se v m alih razm e
rah  zadovoljivo opravi s pečico za izgo
revanje žvepla. Za večje kleti pa je  spu
ščanje plina iz jeklenk prim ernejši način.

Zdi se mi skoraj odveč, če ponavljam , 
da sod zapiram o s čistim  in zdravim  za
m aškom  in da enkra t za vselej opustim o 
uporab ljan je  cunj.

Inž. J. Košir
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CERKVE IN NARODA
( S P O M I N I )

Več kot zanim iva stvar mi tisti h ip  ti
sto  ni bilo. Moje zdravje, ki sem  ga ko
m aj malo popravil, mi je  sploh zaviralo 
vse poglede čez bližnje obzorje. Saj sem 
tudi prekinil p riprave na doktorat, čeprav 
sem v ta  nam en že napisal disertac ijo  z 
naslovom »Liberijevo vprašanje« in  sem 
pripravljal tezo: »Parabole sv. Pavla in 
K ristusove parabole«.

Jaz sem rojen  za kmečkega kaplana in 
župnika, tako sem spoznal in vse druge 
p re jšn je  san jarije  pokopal.

Pa m i pride v roke duhovsko glasilo 
»Vzajemnost«, k je r je  M rkun predložil ti
sto  zadevo o Argentini, toda v tak i obliki, 
da mi je  vzbudila nem ir. Kaj če bi se jaz 
za to  pozanimal?

Bilo je  27. aprila 1930, ko sem se od
ločil, da skočim na Radoviče, k je r  je  žup-

nikoval Tinče Novak, 66-leten župnik, m o
der in svet mož. Njega sem hotel najprej 
vprašati za svet.

Pa je  bil m nenja: »Vi, gospod Janez, ste 
mladi in je  sedaj čas, da naredite kak 
korak v svet. Jaz m enim, da je  to božji 
klic.«

Še is ti teden sem šel v L jubljano in se 
posvetoval z N adrahom . Pa m i pravi: »Go
spod Janez, to  je  pam etna misel. K ar še 
danes si kupite slovnico španskega je 
zika!«

Slovnice si tisti dan sicer nisem  kupil, 
pozneje sem  jo  dobil iz zapuščine rov
tarskega gospoda Matevža. Toda vsestran
ska zaposlenost mi ni dala časa, ka jti že 
od jeseni sem bil edini kaplan in  še sredi 
težke borbe. Pozneje sem pa spet preveč 
obolel.

Ko sem pozneje m isel obnovil, sem bil 
žt: v Kostanjevici na K rki. Tedaj sam  se 
pričel učiti španščino. Pa sem imel samo 
opoldne kako m inuto časa v čolnu na 
Krki. Toda, kaj bi se špansko učil z ita 
lijanščino, če pa tudi tiste  nisem  dovolj 
znal. Pa mi je  nekoč slovnica padla v vo
do. No, sem si mislil, le  pojdi po vodi,

tudi brez tebe bo šlo!

VEČERNA ŠOLA IN KLOFUTA

V M etliki je  bila tudi ob rtna  šola. V r
šila se je  v večernih u rah  za fan te  in 
dekleta, ki so se učili v m estu kake obrti: 
šivilje, trgovske pomočnice, kovači, čev
ljarji... Po predpisanem  učnem načrtu  so 
se usposabljali za svojo življenjsko nalo
go. V učnem redu je bil tud i verouk. Se
veda je  tudi ta zadel mene.

Potrudil sem se zares in sem bil kar 
zadovoljen z vedenjem in učnim  uspe
hom  učencev. Vse to  je  bilo norm alno in 
bi tega ne om enjal, če bi se m i ne zgo
dilo neki dan, kar je  ostalo zapisano v 
m ojem  spom inu za vedno.

Bila je  ravno zadnja učna u ra  pred 
božičem leta 1930. Nisem hotel biti dolgo
časen, pa  sem v poljudni obliki podal 
sliko Jezusove mladosti. Tedaj se mi 
oglasi Lončarič, kovaški vajenec: »Ali je  
imel Jezus punco?«.

Začutil sem težo položaja. Kaj naj na 
to odgovorim? Pred m ano 34 glav, polo
vica fantov in polovica deklet. Pa m i je  
Sv. Duh dal, k ar si jaz  ne bi bil sam

domislil. V hipu sem vedel, kaj naj od
govorim.

že  sem bil pri n jem  in m u pripeljal z 
vsake strani tako gorko, da m e je  zabo
lela dlan in nato  zapovedal: »Ven!«

»Ne grem,« odgovori.
Jaz pa: »Bomo videli!« Ukazal sem so

sedu: »Umakni se!« te r istočasno zavihal 
rokave. Predrznež se je  p red  m ano na
gonsko zatekel do v ra t in jih  odprl. Za
loputnil sam jih  za njim . Bil sem bled 
kot zid in vsi drugi tudi.

Končal sem lekcijo in jih  odposlal. Dva 
fan ta  sta  se ponudila, da me posprem ita, 
ka jti povedali so mi, da me je  hotel po
čakati in se m aščevati nad  m enoj.

Sedem let pozneje sem šel na hrvaško 
prireditev  v Argentini na Dock Sudu pri 
Buenos Airesu. Pa se mi prid ruži fant, ki 
m e hrvaško pozdravi in začneva pogovor.

»Me ne poznate več, gospod?«
Gledam ga, pa se k a r ne spom nim .
»Saj ste me učili katekizem!«
»Jaz, pa tebe? Saj nisem  n ik je r H rva

tov učil verouka,« sem  si obujal spomin. 
»Ne, nič se ne domislim.«

»V Metliki, v ob rtn i šoli.«

»Kdo pa si?« vprašam .
»Lončarič sem iz Kamanja.«
»Se že spom nim . Pri K remescu si bil 

in za kovača si se učil.« O sedaj pa! Prav 
on je  bil deležen tistih  klofut.

»No, in kakšen  spom in im aš na tisto  
klofuto?«

Postal je  ves rdeč. Pogleda v tla in 
pravi: »Gospod, tis ti večer bi vas ubil. 
Danes sem vam  pa zanjo hvaležen. Ko 
b: pa vi vedeli, kaj je  naredil z m enoj 
oče, ko je  za to  zvedel, bi bili veseli in 
povem vam , da je  bilo edino na  m estu, 
kar ste tisti hip  mogli pam etnega storiti.«

Ne le n jem u je  prav prišlo. Tudi vsi 
drugi, ki so bili tem u priča, so vse d ru
gače doumeli resnost božje besede in moj 
ugled je zrastel do neba.

CE STARŠI Z OTROKOM DR2E

Pa ni treba m isliti, da so bile moje 
vzgojne m etode sam o v tem, čeprav sem 
o troke navadno učil z m etrom  v roki in 
je  koga tudi kaj zadelo, toda hudega ni 
bilo nikdar.

(Se bo nadaljevalo)
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Praznovali smo misijonsko 
nedeljo
Slovenski verniki so v Gorici in okolici 

praznovali m isijonsko nedeljo  predvsem  
v svetiščih, k je r  so bile prid ige posveče
ne m isijonski misli, popoldne pa  m olitve 
po m isijonskih  nam enili. Dobro je  šla 
tud i v  p rodajo  priložnostna b ro šu ra  »Mi
sijonska nedelja«, ki že dolgo v rs to  let 
izide za ta  dan.

V cerkvi sv. Ignacija na  T ravniku je 
popoldne govoril bivši m isijonar na  Ki
tajskem  France Jereb  CM, sedaj p red s to j
nik m isijona na M irenskem  G radu. Ob 
več zgledih iz svoje pestre  m isijonske 
izkušnje je  povedal, kako so K itajci m i
sijonarje  na jp re j opazovali, če tako  tudi 
ravnajo  ko t učijo, na to  pa  pokazal n ji
hovo hvaležnost, da so jim  m isijonarji 
prinesli K ristusovo blagovest in  om enil 
n jih  željo, da bi mogli sprejeti njegove 
starše  in  ,se jim  zahvaliti, da so vzgojili 
m isijonarja. Zaključek je  bil logičen: mi 
k ristjan i v Evropi ne sm em o s svojim  
življenjem  zanikati tega, k a r  govorijo m i
sijonarji v  m isijonskih deželah; tu d i -mo
ram o še naprej k ljub  pom anjkan ju  las t
nih duhovnikov pom agati p ri oblikovanju 
novih m isijonskih  poklicev. V tem  oziru 
gre sedaj n a  bolje: sam o zadnje čase je 
iz Slovenije odšlo v m isijone sedem m la
dih ljudi. Znano je, da so slovenski ver
niki na P rim orskem  v m isijonski zavze
tosti vedno nadkriljevaii one iz K ran j
ske in  Š tajerske. Naj v te j gorečnosti ne 
om agajo nikdar!

Podgora
M isijonska nedelja p ri nas je  bila zelo 

razgibana. Tudi prired itev  v dvorani je  
dobro uspela. Živahen je  bil pestri srečo- 
lov in tud i film  v barvah je  zadovoljil. 
N ekaj posebnega sm o doživeli v cerkvi 
p ri bogoslužju. P ri darovanju  se je  s ko ra  
oglasila lepa nova pesem , ki je  vsem 
ugajala. Bila je  m oderna in pela jo  je 
naša m ladina ob sprem ljavi orgel in tu 
di — kitare, nam reč pesem  »Misijonar«, 
ki jo  je  na pom enljivo besedilo m oderno 
uglasbil Franc Cerar. Vse je  po tem  o 
tej pesm i in n je  poda jan ju  govorilo; celo 
italijanski verniki, k i so bili p riso tn i, so 
se čudili in priznavali, da je  bila m elo
dija  p rijetna.

Dol - Blagoslovitev zvonov
Čeprav nekoliko pozno, sporočam o, da 

je  tudi naša k raška  vasica doživela svoj 
praznik na  rožnovensko nedeljo, 5. okto
bra. Ta dan sm o nam reč na gričku, k je r  
sto ji naša  začasna kapela, ki je  posvečena 
brezm adežnem u Srcu M arijinem u, blago
slovili nove zvonove. M aša je  bila na p ro 
stem  ob navzočnosti š tirih  duhovnikov. 
Lep nagovor je  imel naš nekdanji župnik 
K azim ir H um ar. N ajbolj nas je  p resun i
lo, ko nas je  spom nil na  le to  1942, ko 
so nam  vzeli zvonove p ri fari v O patjem  
selu, kam or je  spadala naša vas p red  raz
m ejitvijo. Omenil nam  je  tudi, kakšen 
pom en im ajo  zvonovi za kristjane: zju
tra j jih  kličejo na delo, zvečer jih  vabijo  
k počitku. Zlasti pa  jih  spom injajo  na 
Gospodove dneve in praznike, ko jih  po
zivajo k maši. Po nagovoru je  naš g.

župnik Joško Š tan ta  blagoslovil nove zvo
nove, n ak ar je  b il ofer za cerkvene po
trebe.

Upamo, da klic naših  zvonov ne bo klic 
k raški puščavi in  da bodo naši Doljani 
sedaj še ra jš i hodili k  m aši. P rav  tako  
upam o, da nas bodo zvonovi zm eraj spo
m injali, da jim  m ora prej ali slej slediti 
še nova cerkev, ki naj nadom esti sedanjo 
zasilno kapelo.

Doljanka

Odprtje inštituta za mednarodno 
sociologijo
Ob o d p rtju  In š titu ta  za m ednarodno 

sociologijo v nedeljo , 19. ok tobra je  go- 
rišk i župan M artina ko t p redsednik  ome
njenega zavoda izčrpno poročal o nam e
nih istega, m ed katerim i je  tud i vp raša
n je  položaja slovenske m anjšine in reši
tve vseh n jen ih  problem ov. Slovesnosti 
se je  m ed  drugim i udeležil tudi občinski 
svetovalec dr. Sfiligoj, ki se že od vsega 
začetka živo zanim a za delovanje te  tako  
važne ustanove. V znanstvenem  odboru 
In š titu ta  sta  m ed drugim i dva jugosla- 
vanska univerzitetna p rofesorja , in sicer 
prof. Lado Vavpetič iz L jub ljane in prof. 
Oleg M andič iz Zagreba.

Vaze iz rimske dobe v Timavi
Pred k ra tk im  sta  dva po tap ljača devin

skega kom isarija ta  m ed policijskim i va
jam i za nadzorstvo na  m orju  odkrila  po  
nak ljuč ju  nedaleč od izliva reke  Timave 
keram ične vaze in druge m anjše p red 
m ete, ki naj bi bili s ta ri približno dva 
tisoč le t in  naj bi jih  uporab lja li v  kra- 
ških gradiščih. Rečno področje sedaj vne
to preisku jejo .

OBVESTILA
Osebno vabilo g. Artura Zalatela 

ob obletnici svoje nove maše
Podpisani stolni v ikar A rtur Zalatel, tež

ko prizadet na očeh in na  nogah, vabim  
v svojo h išno  kapelo, via Angiolina 23, 
Gorica, članice M arijine družbe in t r e t  j e- 
rednice k m aši ob 12. u ri na  praznik 
vseh svetnikov. Naj p ridejo  tiste, ki so 
proste.

Dne 4. novembra bi želel darovati sv. 
m ašo za našo  škofijsko duhovščino iz 
štandreškega in devinskega dekanata te r 
iz goriškega m esta, istočasno tudi za r e 
dovnike, ki poznajo slovenski jezik (p. 
Ciril, p. Pij in p. gvardijan, kapucini, p. 
Viljem in p. Dominik, frančiškana). Maša 
bo ob 12. u ri. V ljudno vabljeni.

V nedeljo 9. novembra, ko je  dan  mo
je  slovesne nove m aše v Šlovrencu v B r
dih, bi želel im eti ob 12. u ri pevce, ki so 
z m enoj sodelovali v Štandrežu. Ce se 
jim  prid ružijo  pevci iz B rd izpred 33 let, 
dobrodošli!

V nedeljo 17. novembra vabim , naj p ri
dejo, po v ljudnosti in dobrohotnosti, ob 
12. uri m oji nekdanji učenci v Gorici in 
tedan ji kolegi-profesorji na šoli.

Artur Zalatel

Stenska šola io (m i naši inklm i
Že m eseca sep tem bra so se občinski 

svetovalci Slovenske dem okratske  zveze 
dr. Sfiligoj, dr. B ra tina  in dr. B ratuž ži
vo zanim ali za vpisovanje o trok  in  d ija
kov v slovenske šole te r  malčkov v o tro 
ške vrtce. V ta  nam en so poslali pism o 
raznim  slovenskim  družinam  s toplim  
priporočilom  za vpis v naše šale. Z ve
seljem  so  ugotovili, da je  akcija rodila 
uspeh.

Posebno skrb jim  je  dala zadeva o tro 
škega v rtca v Š tm avru. Svetovalci so se 
potegovali, da bi v rtec deloval k ljub  
zm anjšanem u številu o trok , toda občina 
je  prikazala svoje finančne težkoče. Za
te  je  odred ila  prevažanje o trok  iz Štma- 
v ra  v Gorico v ul. Croce. V sekakor so 
naši svetovalci zahtevali zagotovila p ri
sl oj nega odbornika, da se v rtec v Š tm a
vru  ponovno odpre, kakor h itro  se bodo 
razm ere zboljšale. Na seji 17. t. m. jim  
je  odborn ik  za šolstvo dal to  zagotovitev.

Naši svetovalci so se nada lje  zanim ali 
za redno delovanje trgovskega strokovne
ga zavoda, vštevši zadevo prostorov. Na 
isti seji je  p risto jn i odbornik odgovoril

dr. Sfiligoju, da bo šola sam o začasno v 
prosto rih  starega sem enišča in da bo ka
sneje poskrb ljeno  za nove prostore.

Naši svetovalci so nadalje  prikazali ob
činski uprav i nu jnost zgraditve novih 
stavb za slovenske šole, ker je  pom anj
kanje  prostorov  zelo občutno in  zahteva 
nujno rešitev. Zato so predložili obširno 
dokum entacijo  o po trebah  vseh naših 
šol v m estu, od o troških  vrtcev do višjih 
sredn jih  šol. S to dokum entacijo  je  ob
činski odbornik Agati šel v R im  z nam e
nom, da pospeši nakazilo fondov, za ka
tere je  občinski svet že zaprosil lanski 
oktober. Upamo na uspeli, saj je  očitno, 
da je  treba nu jno  dati slovenskim  šolam 
nove in p rim erno  urejene prostore.

Z zadoščenjem  beležimo, da je  končno 
cesta v štm aver, za katero  so se le ta  in 
leta naši svetovalci borili, urejena. Tudi 
nova kabina za okrepitev električne raz
svetljave v š tm av ru  bo km alu  postavlje
na, saj je  zadeva na dnevnem  redu zase
dan ja  občinskega sveta. K m alu bo tudi 
začela delovati avtobusna proga iz m esta 
na Oslavje.

V nedeljo, 26. oktobra 1969, na praznik Kristusa Kralja ho 
v Katoliškem domu v Gorici ob 16. uri

EKUMENSKO MISIJONSKA PRIREDITEV
Nastopili bodo skavti in skavtinje, nato, po kratkem  govoru 
ekumenske vsebine, bo gdč. Ivanka Furlan iz Trsta kazala 
skioptične slike, ki jih  je posnela ob priliki zadnjega ekumen
skega potovanja po Jugoslaviji. Med odmori bo bogat srečolov 
v korist misijonov. — Vstop prost.

VIII. Memorial »M. Filej«
Odbojka: V torek  se je  zaključil odboj

karski tu rn ir letošnjega m em oriala; zm a
galo je  m oštvo »Hrast« iz Doberdoba. 
Končne rezultate za lestvico bom o ob ja
vili prihodnjič. Naj navedem o sam o re 
zultate tekem  štirih  m oštev, ki so p rišla 
v finale:
Gorica : Š teverjan 2 : 0 (15 : 11, 15 : 2) 
H r a s t : Š tandrež A 2 : 1 (15 : 12, 8 : 15, 15 : 5) 
H rast : Š teverjan 2 :0  (16 : 14, 15 : 7) 
štan d rež  A : Š teverjan  2 :0  (15:8 , 15:2) 
H r a s t : G orica 2 :1  (15 : 7, 7 : 15, 15 : 8) 
Gorica : Š tandrež A 2 :0  (15 : 9, 15 : 7).

Kolesarstvo. Preteklo  nedeljo, 19. o k to 
b ra  je  b ila  v okviru M em oriala kolesarska 
tekm a, katere  se je  udeležilo precejšnje 
število kolesarjev: 8 za naraščajn ike in 
12 za člane. N araščajn ik i so tekm ovali na 
progi Gorica-Oslavje, stare jš i pa  iz Gorice 
do Števerjana. K ončna lestvica za posa
m eznike je  sledeča:

Naraščajniki: 1. Millo Nevio (M ladost) 
5’47”3; 2. Plesničar Ivan (Š tandrež) 6'8”; 
3. K uštrin  Zdravko (Podgora) 6’33”8. Sle
dijo: G ergolet Darij, M arušič Jo rdan , Fon
tana  Ivan, D ornik Rinaldo.

Člani: 1. Devetak M arijan (Sovodnje) 
z odličnim časom  15’40”2. Sledijo mu: Fa- 
bris  Ivan (Pevm a) 16’54”9; B ulfoni Nevio 
(Š teverjan) 18’11”8; Maligoj V inko (Šte
verjan ), M akuc D am jan (Pevm a), Špaca
pan  P eter (H rast), K ranner M arko (Go
rica), Butkovič Bogdan (Sovodnje), Špa
capan M irko (G orica), V ižintin M arijan 
(G orica), Susič Ivan (G orica), K lanjšček 
Niko (Gorica).

Streljanje. Tekm e v s tre ljan ju  bodo v 
petek  24. in v soboto 25. ok tobra ob 20.30 
v K atoliškem  domu. Vasi lahko predsta
vijo več ekip, ki jih  sestavljajo  po  tr ije  
člani. Vpisnina za vsakega člana je  100 lir.

Lahka atletika. Tekm ovanja se bodo 
vršila na šolskem stadionu v Gorici na 
Rojcah (Campagnuzza) v soboto 25. ok 
tobra popoldne ob 14.45 in v nedeljo  26. 
ok tobra  s pričetkom  ob 8.30 z ju tra j. Tek
m ujejo  lahko vsi slovenski a tle ti in atle
tin je, vpisani in nevpisani v lahkoatle t
sko zvezo. Za vse nastopajoče  bo v nede- 
lju  sv. m aša ob 8.15 v cerkvi na Rojcah.

K ategorije so takole razdeljene:
Člani, t j .  letnik 1951 in  sta re jš i lahko 

tekm ujejo  v treh  disciplinah v dveh dneh; 
poleg tega lahko tekm ujejo  tud i v  štafeti.

Mladinci, letnik 1952 in 1953 lahko tek
m ujejo  v dveh disciplinah in v štafeti.

Naraščajniki, le tn ik  1954 in m lajši lahko 
tekm ujejo  v eni disciplini.

Na p rogram u je  tud i peteroboj za čla
ne in mladince.

Vpisovanje se vrši na sedežu 01ympije 
do petka 24. oktobra ob 21. u ri in  na  sta
dionu na Rojcah do p riče tka  tekem .

Dejavnost 01ympije
Lahka atletika. Preteklo soboto so se 

naraščajn ik i in m ladinci 01ympije udele
žili tekem  v Tržiču. Prvi so se k a r dobro 
odrezali, saj so odnesli precej m edalj. 
Oman Anton je  na 1000 m  dosegel 2. me
sto  s časom  3’33”; C ijan M arjan je  sko
čil v višino 125 cm (2. m esto); K uštrin  
Zdravko je  vrgel kroglo 10,35 m  (2. me

sto). M ladinci pa so postavili naslednje 
rezultate: Uršič R obert v skoku v daljino 
4,80 m; Rossi H adrijan  na 300 m  43”5; 
Tom m asi Pavel na  300 m 45”2; Špacapan 
M irko je  im el sm olo v m etu  diska: bil 
je  drugi, pa  so m u m et razveljavili, ker 
je  vrgel izven sek torja .

M L A D IK A  št. 8
Z novim šolskim  letom  se je  tudi re

vija »Mladika« po k ra tk i p rekinitv i m ed 
počitnicam i spet vrn ila  m ed nas s svojo 
osm o številko. Uvodnik govori o sloven
ski šoli n a  Tržaškem  in Goriškem, ki 
stopa v petindvajseto  leto svojega povoj
nega delovanja. K ljub n jenim  nepopolno
stim  nam  m ora b iti draga in  m aram o 
sam o paziti, da bo zorela vedno v boljšo 
rast.

Prvič se predstavi bralcem  »Mladike« 
pisatelj Pavle Z idar s č rtico  »Kako se 
vračamo«. Je  eden najbolj plodovitih se
danjih  slovenskih piscev, saj je  p ri svojih 
37 letih  objavil že dvanajst knjig.

K ondor v članku »Včeraj in danes« po
kaže, kako so prav  naši kom unisti p ri
pomogli k  po tu jčevanju  Slovencev s svo
jim  zm edenim  intem acionalizm om . Zgo
dovina bodočih desetletij bo m orala p ri
znati, da so bili le  naši k ris tjan i v glav
nem  tisti, k i so rešili slovenstvo v n a j
bolj izpostavljenih k rajih .

Pregledno je  poročilo o razpravah slo
venskih izobražencev v Dragi. Jože Udo
vič piše o le tošnjem  »Kraškem tednu« na 
R epentabru, Danilo Sedm ak pa  o načinu 
učenja. Jože Peterlin se spom inja pokoj
nega Janeza Prepeluha-Jerasa, soustano
v itelja revije »Mladika«, nadarjenega pi
satelja  in  d ram atika, ki je  um rl v ZDA, 
s ta r kom aj 46 let.

Josip Kravos je  prispeval p rije tno  pisa
no zgodbo »V D obravljah gori!«, ki se bo 
nadaljevala. M artin  Jevnikar izčrpno p red 
stavi pesnika, p isatelja  in d ram atika B ran
ka Rozmana, ki sedaj živi v Miinchnu in 
u re ju je  izseljeniški m esečnik »Naša luč«. 
Lev Detela je  ocenil pesm i »Poezija tihe 
žalosti« Milene šoukalove, ki jih  je  letos 
izdala Slovenska ku ltu rn a  akcija v Bue
nos Airesu. Pozdravljam o in odobravam o, 
kar je  pod naslovom  »Odmevi s K oro
ške« rečeno o neodgovornem  pisanju, ki 
ga najdem o v zadnji številki koroške kul
tu rne  revije »Mladje«. Jože Peterlin  nas 
seznani s program om  Slovenskega gleda
lišča v T rstu  v novi sezoni; glede radia 
T rst A pa berem o, da  bo  zadnje trim e
sečje v znam enju štedn je  in  da je  na 
raznih oddelkih na splošno prem alo na
meščencev.

—ej

Za vsak problem ogrevanja se obrnite na podjetje

LA COM BUSTIBIIE
LOVREČIČ ALBIN 

Domjo 38 - Industrijska cona tel. 820-331

Zastopstvo ameriške petrolejske družbe AMOCO za Trst 
NAFTA - GASOLIO - KEROZEN - PREMOG - DRVA itd.

Postrežba hitra v velikih in m ajnih količinah, cene ugodne, 
olajšave. Ko se odločite za nakup, telefonirajte nam ter se 

pozanimajte pri n a s !

R A D I O
T R S T  A

Spored od 26. oktobra do 1. novembra

Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15
11.30 (satno ob delavnikih), 13.15, 14.15
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15. 

Dejstva in m nenja: 14.15 (sam o ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
Nedelja: 9.00 Sv. maša iz župne cerkve 

v Rojanu. 11.15 O ddaja za najm lajše: Col- 
lodi: »Vanček«. D ram atizirana m ladinska 
zgodba. Č etrti in zadnji del. 11.45 Ringa- 
ra ja  za naše malčke. 12.00 Nabožna glasba.
12.15 Vera in naš čas. 13.30 Glasba po že
ljah. 15.30 F. Hebbel: »Marija Magdale
na«. Tragedija v treh  dejanjih . 17.30 Zbo
rovska glasba. 18.45 B ednarik: »Pratika«.
19.15 Sedem  dni v  svetu. 20.30 L judske pe
smi.

Ponedeljek: 11.35 Šopek slovenskih pe
smi. 12.10 Kalanova: »Pomenek s poslu- 
šavkami«. 13.30 Glasba po željah. 17.35 
Jež: Italijanščina po radiu. 17.55 Vaše 
čtivo. 18.30 Zbor »Sant’Antonio Vecchio«.
21.00 K ulturni odmevi - dejstva in ljudje 
v deželi.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 B ednarik: »Pratika«. 13.30 Glasba po 
željah. 18.30 K om orni koncert. 19.10 Slo
venske balade in rom ance s sprem no be
sedo prof. Vinka Beličiča. 19.45 Zbor 
»Srečko Kosovel« iz Ronk. 20.35 Wagner: 
»Večni m ornar«, opera v treh  dejanjih .

Sreda: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
13.30 Glasba po željah. 17.20 Za mlade 
poslušavce: Sodobne popevke. 17.35 Ita li
janščina po radiu. 19.10 Higiena in zdrav
je. 19.20 »Beri, beri rožm arin zeleni«. 20.35 
Sim fonični koncert.

četrtek: 22.35 šopek  slovenskih pesmi.
12.00 Pod farn im  zvonom župne cerkve v 
Devinu. 13.30 Glasba po  željah. 17.00 T rža
ški m andolinski ansam bel. 17.35 Sloven
ščina za Slovence. 18.30 Bersa: Sunčana 
polja, sim fonična pesnitev. 18.50 F rancija 
v glasbi. 19.20 P riljubljene m elodije. 20.35
1 om S toppard: »Albertov most«. R adijska 
dram a.

Petek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
13.30 Glasba po željah. 17.20 Za m lade po
slušavce: Glasbeni m ojstri. 17.35 Ita lijan 
ščina po radiu.. 18.40 Brazilske popevke.
19.00 Otroci pojo. 19.10 Pesniški nazori 
včeraj in danes. 20.50 K oncert operne 
glasbe.

Sobota: 8.30 Prom enadni koncert. 9.00 
Sv. m aša iz župne cerkve v Rojanu. 11.00 
Marij Maver: »Krizantema na grob m ale
ga junaka«. M ladinska rad ijska  igra. 13.30 
O rkestri in zbori iz vsega sveta. 14.45 Zna
ni film ski motivi. 15.30 Spirituals. 16.30 
Sim fonični koncert. 18.00 Panoram a go
dalnih orkestrov. 19.00 K oncert zborov 
zmagovalcev na  8. m ednarodnem  nateča 
ju  »C. A. Seghizzi« v Gorici. 20.30 Teden 
v Italiji. 20.45 M. G. Valentini: »Elsenber- 
ška igra«. R adijska dram a. 22.00 Beetho
ven: Sonata v a-duru, op. 47 (K reutzer). 
22.35 Glasba v polm raku.

Otvoritvena predstava 25. sezone 
Slovenskega gledališča
V soboto je  bila v K ulturnem  dom u 

otvoritvena predstava 25. sezone Sloven
skega gledališča. Za to  priliko je  bila iz
b ran a  k rs tna  izvedba Levstikovega »Mar
tina Krpana« v Mahničevi p riredb i in re
žiji. Naslovno vlogo je  igral Danilo Turk, 
ki je  na ta  način proslavil svoj 35. gle
dališki jubilej. Ob zaključku uspele p red 
stave so jub ilan tu  čestitali predstavniki 
vodstev Slovenskega gledališča in  drugih 
slovenskih gledališč te r  predstavnik i kul- 
turnoiprosvetnih ustanov.

Širite »Katoliški glas"

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored od 26. oktobra do 1. novembra
Nedelja: Prvi: 11.00 Sv. maša. 12.00 Ver

ska oddaja. 21.00 D’A rtagnan (2) — Dru
gi: 21.15 Včeraj in danes. 22.15 Sence nad 
pretek lostjo , telefilm.

Ponedeljek: Prvi: 21.05 Francoski kino: 
»Montparnasse«. — Drugi: 21.15 S rečanja 
1969: R oberto Rossellini. 22.15 Simfonični 
koncert.

Torek: Prvi: 18.45 Vera danes. 21.00 Pro
za. — Drugi: 21.15 Sedem m orij. 22.10 
Lažnivci, telefilm.

Sreda: Prvi: 21.00 Evropa na poti ka
tastrofe: U m reti za Gdansk. — Drugi:
21.15 Dediščina m irnega človeka, film. 

četrtek: Prvi: 21.00 Mladeniči in  Elvi-
ruccia. 22.00 Politična tribuna. — Drugi:
21.15 Prem isli, kako govoriš. 22.10 Obzor
ja  znanosti in tehnike.

Petek: Prvi: 18.45 O perna muzika. 22.00 
Živeti skupaj: dobra volja. — Drugi: 21.15 
Žena src (2). 22.15 S krita  m ojstrska  dela.

Sobota: Prvi: 14.40 K olesarstvo v Ber
gamu in konjske dirke v Rimu. 21.00 Can- 
zonissim a 1969. — Drugi: 21.15 Tenorist 
G ianfranco Cecchele.

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolpca: 

trgovski L 70, osmrtnice L 100, več 8% 
davek na registrskem uradu.

Odgovorni urednik: msgr. dr. Fr. Močnik  
Tiska tiskarna Budin v Gorici

Izdaja K atoliško tiskovno društvo


